این تلاش‌ها همگی در جهت شناخت ابعاد گوناگون شخصیت و آثار مصلح‌الدین سروری قابل بررسی هستند اما این مقاله بررسی‌های کوتاه مندرج در آن‌ها را بسیار گسترش داده و منظم کرده است.

یافته‌ها

نام و نشان

سروری (لطیفی قسطنونی: ۱۳۱۴، ۱۸۶) از دانشمندان علم بلاغت، تفسیر و حدیث در قرن پانزدهم میلادی (۱۴۹۱ م - ۸۹۷ ه) است. در منابع کهن نام کامل وی «مصلح‌الدین مصطفی بن شعبان الگلیبوی الرومی السُروری» ذکر شده است. نامش مصطفی و لقبش مصلح‌الدین و نام پدرش شعبان بوده و به منطقه گلیبولی و روم نسبت داده شده است. تخلص شعری وی در اشعارش همان «سُروری» است. بورسوی گفته شاید این تخلص بی‌ارتباط با این دوره زندگی او نباشد، چنان که به شهادت این بیت (محمد طاهری بورسوی: ۱۳۳۳، ۲/۲۲۶)، پیش و پس از آن با اندوه، توأم بوده است.

دیدى لَر تأثیری وار ایسمین موسمادا ولی
(گفتند نهادن اسم بر روی مسمای آن اثر می‌گذارد.)
ای سُروری گُرم‌دوم عالم دِهاندان اولدون
(ای سروری! ندیدم که در جهان تو خندان شده باشی.)

ولادت

۱. زمان ولادت

به اتفاق منابع تراجم وی به سال ۸۹۷ هجری قمری / ۱۴۹۱ میلادی چشم به دنیا گشود. (فاقق رشاد: ۱۳۱۲، ۲۶، مدخل ۶۰)

۲. مکان ولادت

مسقط الرأس وی منطقه‌ای به نام گلیبولی یا گلیبولو^۱ از نواحی شهر چاناک کاله در جنوب استانبول است. به جهت این که وی، زاده و پرورده سرزمین آناتولی است او را نیز چون مولانا، «رومی» خوانده‌اند. (اسماعیل پاشا بغدادی: ۱۹۵۵، ۲/۴۳۴)

سروری، زندگی کاری خود را در ۲۹ سالگی یعنی دیرتر از هم سن و سالانش شروع کرد. او احتمالاً به دلیل رفاه خانوادگی‌اش، تمایلی به پیدا کردن کار و کسب درآمد در اوایل عمر خود نداشته است. با این وصف نخستین کاری که سروری انجام داده است تحت عنوان «نایب باب محکمه» در تاریخ ذکر شده است. وی در سال ۱۵۲۰ میلادی / ۹۲۷ هجری قمری، زمانی که محی‌الدین افندی فناری زاده، متصدی منصب قضاوت در ولایت استانبول بود، با حکم وی به عنوان «نایب دیوان محاکمات استانبول» که به تازگی افتتاح شده بود، منصوب شد. (فائق رشاد، همان اثر، ۲۷) در

آن زمان نایبان باب، به صورت پاره‌وقت به حجم بالای مراجعات و محاکمات قاضی استانبول به نمایندگی از وی رسیدگی کرده و نسبت به پرونده‌هایی که به آن‌ها ارجاع می‌شد، اتخاذ تصمیم قضایی و صدور رأی می‌نمودند. (محمد ایپشرلی، ۵/۳۶۲) سروری طلبه‌ای بود که تا این تاریخ توانسته بود به شایستگی، اعتماد استادش فناری زاده را برای کسب چنین منصب با اهمیت که به آبرو و حیثیت قاضی شهر پیوند خورده بود، به دست آورد. وی پس از این که دو سال در سمت نیابت قاضی استانبول به منصب قضا نشست، با انتقال فناری زاده در سال ۱۵۲۲ میلادی، ۹۲۹ قمری به سمت نایب باب قاضی عسگر آناتولی (قاضی نیروهای مسلح) منصوب شد و مسؤولیت ابلاغ احکام رسمی قاضی عسگر را به دوایر دولتی با عنوان اداری «تذکره چی»، برعهده گرفت (محمد زکی پاک آلین: ۱۹۴۶، ۲/۶۱۱) این وظیفه برای او بخت‌آور نبود چرا که وی یکبار بدون سوء نیت، بخشی از اطلاعات محرمانه‌ای را که به وی امانت

عاشق چلبی حکایت اعراض سروری از جاه و جلال دنیوی را در کتابش با سجع بیان می‌کند و می‌گوید: آنگاه که سروری پا در راه سلوک گذاشت، از همه شئون دنیوی خویش دست کشید. (عاشق چلبی: ۱۹۷۱، 153a)

حیات فکری

۱. حیات علمی و معرفتی

سروری در بخشی از عمر خود که مقارن با سال ۱۵۲۳ میلادی / ۹۳۰ قمری بود، در

مدرسه ساره‌جا پاشا در گلیبولی (یکی از قُرای اطراف استانبول) به جای مُحَسّی «سنان افندی» که پیش از او مدرّس این مدرسه بود، منصب تدریس یافت. وی در آنجا بیست آقچه (آقچه با تلفظ ترکی به معنی سکه رایج زر و نقره) حق التدریس دریافت می‌کرده است. (علی بن بالی: ۱۹۷۵، ص ۳۴۳) در سال‌های ۱۵۲۶ تا ۱۵۲۷ میلادی مقارن ۹۳۳ قمری، جمال افندی که شیخ «زاویه پیری پاشا» بود دار فانی را وداع گفت. پس از فوت وی، صاحب این موقوفه همچنان زنده بود و این زاویه را به صورت مدرسه، تجدید وقف نمود. در این اثنا سروری با حق التدریس ۲۵ آقچه، مدرّس رتبه نخست (مقدماتی) این مدرسه شد. (نوابی زاده عطایی: ۱۹۸۹، ۲۴) وی سپس در همین مدرسه به رتبه اربعین یا چهل (رتبه استاد ممتاز) با ۴۰ آقچه حقوق رسید و هم‌زمان در همین زاویه، سجاده نشین گوشه ذکر و دعا شد. وی بعد از ۱۱ سال تدریس در این مدرسه در سال ۱۵۳۸ میلادی / ۹۴۴ قمری در منطقه گالاتای (قلعه) استانبول در مدرسه قاسم پاشا با ۵۰ آقچه به عنوان مدرّس اول این مدرسه استخدام شد. (فائق رشاد: ۱۳۱۲، ۲۸) وی به مدت ۱۰ سال به علوم ظاهری و باطنی مشغول بود (عاشق چلبی، همان اثر، 153b) تا این که در سال ۱۵۴۷ میلادی / ۹۵۴ قمری، محی‌الدین افندی فناری زاده، دار فانی را وداع گفت و سروری را به این سبب، غمی بزرگ فرا گرفت؛ آنچنان که از کُرسی تدریس استعفا کرد و عبداللطیف افندی، داماد شیخ زاویه امیربخاری، یعنی محمود افندی نقشبندی، وی را به درویشی و سلوک، مفتخر نمود. (ریاضی، 141b)

۲. حیات سیاسی اجتماعی

در سال ۱۵۴۸ میلادی (۹۵۵ قمری) سروری کاخ سلطان سلیمان را به قصد وان^۴ ترک کرد، اما در سال ۹۵۳ قمری / ۱۵۴۶ میلادی با وفات خیرالدین خضیر افندی که معلم شهزاده مصطفی بود، جایگاه استادی شهزاده خالی شد (حسین حسام الدین: ۱۹۲۷، ۳/۳۰۶) پس سلطان سلیمان، سروری را با خط همایون خود کتباً دعوت کرد تا سیمت استادی شهزاده مصطفی را برعهده گیرد. (عاشق چلبی، همان اثر، ۶۴) دلایل این دعوت را به طور خلاصه می‌توان چنین برشمرد:

الف. در سفر سلطان سلیمان قانونی به عراقین، سروری بر اثر واقعه‌ای با «غباری» (شیخ

نقشبندیّه و شاعر و خطاط عصر عثمانی - وفات ۱۵۶۶ میلادی/ ۹۷۴ قمری) آشنا شد. ارتباطی که بعدها موجب اتصال سروری به دربار عثمانی گردید.

ب. احترام فراوان قاسم پاشای وزیر به سروری به سبب فضل علمی و ساده زیستی وی

ج. جایگاه ویژه سروری در بین متصوّفه آناتولی

د. سابقه درازمدت تدریس وی در شهر استانبول که او را در این رابطه زبانزد خاص و عام کرده بود.

هـ.

(مصطفی ایسن، همان اثر، ۲۴۷)

۳. حوادث و نوائب

چاگاتای اولوچای، نویسنده ترک می‌نویسد: با ملاحظه قصیده طولانی‌ای که «کوچوک مصطفی افندی» و یا همان «مصطفی سروری» در رثای شهزاده مصطفی سروده است، می‌توان نقاب از چهره فتنه‌ای که خرم سلطان در ۲۱ صفر ۹۴۸ قمری / ۱۵۴۱ میلادی طرّاحی کرد بازگشود. در این فتنه شهزاده مصطفی از مانیسا به آماسیه که سنجق سلطنتی بوده فرستاده شد. برداشت و ناراحتی مضاعف سروری را از این رخداد در لابه‌لای عبارات این قصیده می‌توان

مشاهده کرد؛ فتنه‌ای که به بهای جان شهزاده جوان تمام شد.

سروری هم نظر به این قابلیت‌های شهزاده وی را تحت تعلیم ادبیات قرار داد (امین، همان اثر، ۲۱۰) و با هدف آموختن بهتر ادبیات توسط شهزاده، شرح آثار ادبای فارسی و عربی زبان را در قالب چند اثر به رشته تحریر درآورد. سروری می‌خواست از سلطان آینده، فردی وظیفه‌شناس، عادل، کشور دوست و مردم‌دار بسازد و از همین رو کتاب ذخیره الملوک از علی بن شهاب الدین بن علی همدانی (متوفای ۷۸۶ قمری یا ۱۳۸۴ میلادی) را به نام او در دو ماه ترجمه کرد. (محمد علی عینی: ۱۹۹۳، ۲/۱۹۸).^۵ شرح گلستانی که سروری در آماسیه آن را به پایان رساند نیز در سال ۹۵۸ قمری به شهزاده پیشکش شده است. (حسین حسام‌الدین، همان اثر، ۳۰۸) کتاب بحرالمعارف، اثر دیگری است که سروری آن را به شهزاده محمد تقدیم کرده است.

سروری در شرح مثنوی خود جمعاً ۴۱۰ حکایت از صوفیان را آورده است. این شرح توسط نگارنده و همکاران، تحقیق، تصحیح و در دست چاپ قرار دارد.
۲۷. شرح المصباح فی النحو: سروری، این اثر را به سال ۹۴۴/۱۵۳۷ میلادی/ قمری در علم نحو به زبان عربی نوشته است.
۲۸. شرح معنیات اخلاطی: شرحی بر اثر سیدحسین اخلاطی در شرح معنیات (سهی، همان اثر، 46a) به زبان ترکی است.
۲۹. شرح معنیات جامی: شرحی بر اثر مولانا عبدالرحمن جامی در فن معنی است. سروری در این اثر خود ابداعات جدیدی داشته و از اسلوب سجع بهره برده است.
۳۰.

(97a و 95b)

۳۴. کتاب الشَّهَادَة: اثری است در علم طبّ که نام کامل آن رساله فی الطَّب لمیرصالح.

۳۵. المفتاح فی شرح مراح الأرواح: شرحی است عربی بر اثر احمد بن علی بن مسعود حسام الدین نوشته شده است. شرح نیز به زبان عربی است و موضوع آن علم صرف است. وفات

سُروری در هفتم جمادی الاوّل ۹۶۹ قمری / ۱۵۶۱ میلادی در ۷۲ سالگی دچار بیماری وُبا شد و اندکی بعد، بر اثر این بیماری از دنیا رفت. (نبی زاده عطایی، همان اثر، ۲۴)

۱. بررسی شواهد برای تعیین دقیق زمان وفات سروری